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Prüfungsplan für den fünften Studienabschnitt 
vom 01.05.2020 bis zum 31.10.2020 

(B 18/01 - B 18/08) 
 

Pflichtmodule:  
Modul- 
Nr. 

P 
WP 

Modulbezeichnung Art der  
Prüfung 

Termin(e) Credits 

 2018- 
 V.1 
(alle 
- ohne 
Prüfd.) 

P 
 

Aufhebung von Verwaltungsakten, Rechts-
schutz, Haftung des Leistungsträgers, Auszah-
lung von Sozialleistungen an Dritte und Re-
gress 

Klausur 
(240 Minuten) 

 
07.10.2020 

 
7 

 2018- 
 V.2 
(alle – 
ohne 
Prüfd.) 

 

P 
 

Unternehmen Sozialversicherung II 
2 Teilprüfungen: 

• V.2 a / b 
 

• V.2 c / d 

 
 
Referat 
 

Klausur 
(60 Minuten) 

 
 
studien-
begleitend 

 
02.10.2020 

 
 
 
6 

*2018- 
 V.3 
(allg. RV) 

P 
 

Recht der gesetzlichen Rentenversicherung - 
Erstattung von Beiträgen; internationale Di-
mensionen von Versicherungsverhältnissen 
sowie Rechtsverbindungen leistungsrechtlicher 
Art, Rentenberechnung II, Versorgungsaus-
gleich und Rentensplitting 
 
2 Teilprüfungen: 

• V.3 a 

• V.3 b und c 

 
V.3 a: 
Klausur 
(180 Minuten) 
 

 
V.3 b und c: 
mündliche 
Prüfung 

 
 
29.09.2020 
 
___________ 
 
 
21.-
25.09.2020 

 
 
 
 
 
8 

*2018- 
 V.4 
(KBS) 
 

P 
 

Versicherungsrecht und Beitragsrecht III 
 

Klausur 
(180 Minuten) 

 
16.10.2020 

 
5 

*2018-  
 V.6 
(KBS) 

P 
 

Leistungen der gesetzlichen Kranken- und 
Pflegeversicherung III sowie Recht der gesetz-
lichen Rentenversicherung: 
Versorgungsausgleich, Rentensplitting, interna-
tionale Rechtsbeziehungen 

Mündliche  
Prüfung 

12.-
15.10.2020 

 
7 

2018- 
V.7 
(alle) 

P 
 

Altersvorsorge Klausur  
(180 Minuten) 
 

 
09.10.2020 

 
5 

2018- 
V.8 
(Prüfd.) 

P Aufhebung von Verwaltungsakten, Rechts-
schutz, Haftung des Leistungsträgers, Gesell-
schafts- und Registerrecht, Rechtsnachfolge 
sowie Haftung 

Klausur  
(120 Minuten) 
und 
Präsentation 
 

 
05.10.2020 
 
studien-
begleitend 

 
7 

2018- 
V.22 
(Prüfd.) 

P Prüfdienst Klausur  
(240 Minuten) 

 
07.09.2020 

 
8 

2018- 
V.28 
(Prüfd.) 

P Unternehmen Sozialversicherung II 
2 Teilprüfungen: 

• V.28 a / b 
 

• V.28 c / d 
 

 
 
Referat 
 

Klausur 
(60 Minuten) 

 
 
studien-
begleitend 

 
02.10.2020 

 
 
 
6 
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Wahlpflichtmodule der DRV Berlin-Brandenburg, der DRV Bund und 
der DRV Saarland:  
 
 

Modul- 
Nr. 

P 
WP 

Modulbezeichnung Art der  
Prüfung 

Termin(e) Credits 

*2018- 
 V.9 
 

WP 
(ohne 
KBS) 

Statusfeststellungsverfahren und Arbeitge-
berprüfung 

Referat studien- 
begleitend 

 
4 

*2018-
V.16 

WP 
(ohne 
KBS) 

Geschichte der DDR Referat studien- 
begleitend 

 
4 

*2018-
V.18 

WP 
(ohne 
KBS) 

Geschichte der Rentenpolitik im sozioökono-
mischen Kontext in Deutschland seit der Gro-
ßen Rentenreform 1957 bis heute 

Hausarbeit Ausgabe: 
04.05.2020 
Abgabe: 
22.05.2020 

 
4 

*2018- 
V.20 

WP 
(allg. 
RV) 

Ausgewählte Rechtsprobleme des Renten-
rechts 

Präsentation studien- 
begleitend 

 
4 

*2018-
V.21 

WP 
(ohne 
KBS) 

Wirtschafts- und Sozialstatistik Präsentation  studien- 
begleitend 

 
4 

*2018- 
V.23 

WP 
(ohne 
KBS) 

Wichtige Entscheidungen des Bundesverfas-
sungsgerichts zum Staatsorganisationsrecht 
und zu den Grundrechten des Grundgesetzes 

Referat studien- 
begleitend 

 
4 

*2018-
V.24 
 

WP 
(allg. 
RV) 

– Die Gesamtleistungsbewertung in der Ren-
tenberechnung – Die abgeleitete Hinterblie-
benenrente Soziale und gerechte Lösungen? 
– Denkbare Alternativen 

Präsentation studien- 
begleitend 

 
4 

*2018-
V.25 

WP 
(allg. 
RV) 

Vertiefendes Repetitorium zu ausgewählten 
Themen aus dem Rentenrecht in Modul I.4c 
und III.3 in Form der Entwicklung und Erstel-
lung eines digitalen Produktes 

Präsentation studien- 
begleitend 

 
4 

*2018-
V.26 

WP 
(PD) 

Vertiefung sozialwissenschaftlicher Theorien 
und deren Bezüge und Anwendung für den 
Arbeitsbereich von Prüfer*innen 

Präsentation studien- 
begleitend 

 
4 

*2018-
V.27 

WP 
(PD) 

Buchführung und Jahresabschluss Präsentation studien- 
begleitend 

4 

*2018-
V.29 

WP 
(ohne 
KBS) 

Psychische Gesundheit in der Arbeitswelt Präsentation studien- 
begleitend 

 
4 

 
 
 
 
P = Pflichtmodul 
WP = Wahlpflichtmodul 
 
* nur Schwerpunkt Allgemeine Rentenversicherung 
* nur Schwerpunkt Knappschaftliche Sozialversicherung 
* nur Schwerpunkt Allgemeine Rentenversicherung (Prüfdienst/ Bochum)        
                 


